
R.P. n. _______/_______

COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE
N° 7

Oggetto: Impegno di spesa per l'integrazione delle rette di n. 2 cittadini disabili inseriti
in struttura protetta

-------  26-01-2016  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Legge 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

RICHIAMATO altresì il “Regolamento di accesso alle Strutture Residenziali per persone
disabili” residenti nel territorio dell’Azienda U.L.S.S. n° 16, approvato dalla Conferenza dei
Sindaci nella seduta del 30.11.2010 e recepito con deliberazione n° 1227 del 24.12.2010 del
Direttore Generale dell’U.L.S.S. stessa;

ATTESO che le rette praticate dalle strutture residenziali per disabili si compongono di:
una quota di rilievo sanitario, indicata annualmente dalla Regione del Veneto a carico del-
Bilancio sanitario dell’U.L.S.S.;
una quota sociale/alberghiera a carico dell’utente e/o del Comune di residenza;-

SPECIFICATO che la quota sociale/alberghiera è data dalla differenza tra la retta
complessiva e la quota di rilievo sanitario e che il Comune di ultima residenza dell’utente
prima del ricovero, in ottemperanza alla normativa vigente, è tenuto a comparteciparvi per
differenza rispetto ai redditi di cui lo stesso dispone;

RICHIAMATA la determinazione di Servizio n° 8 del 18.02.2015, con la quale si è
proceduto ad assumere l'impegno di spesa, nell'anno 2015, per l’integrazione delle rette
connesse all’ospitalità residenziale di n. 2 cittadini disabili, in quanto percettori di redditi
inferiori rispetto alle quote alberghiere dovute da ciascuno;

RISCONTRATA la necessità di procedere ad impegnare, per gli stessi soggetti, la quota di
compartecipazione alla spesa per i rispettivi inserimenti residenziali, fino al 31.12.2016;

VISTO il “Regolamento per la valutazione della situazione economica degli utenti per la
determinazione del livello di partecipazione ai costi dei servizi e prestazioni economiche
agevolate erogate dal Comune di Montegrotto Terme”, approvato con delibera di Giunta
Comunale n° 185 del 18.11.2003, modificato con D.G.C. n° 58 del 13.04.2004 e con D.G.C.
n° 207 del 16.11.2004;

DATO ATTO che il titolo VI “Interventi economici per l’inserimento di anziani e disabili in
strutture protette” del suddetto Regolamento, all’art. 22, comma 1, prevede l’intervento di
integrazione della retta da parte dell'Amministrazione Comunale, qualora l’interessato,
partecipando con tutte le proprie risorse economiche, ad esclusione di una quota mensile
lasciata a disposizione dell’interessato per il sostenimento delle spese personali, non riesca a

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



far fronte all’intero pagamento della retta, anche verificata la capacità di partecipazione alla
spesa da parte dei famigliari tenuti agli alimenti;

PRECISATO che, i redditi percepiti dai disabili di cui trattasi, dovranno essere introitati
direttamente dai rispettivi Istituti ospitanti, fatta salva una quota di € 125,00 mensili
concessa per il sostenimento delle spese personali e che gli Istituti stessi dovranno fatturare
al Comune solamente la differenza, come da citato regolamento comunale;

RITENUTO necessario assumere un impegno di spesa, valevole per l’anno 2016, a favore
dell'Istituto Opera della Provvidenza Sant’Antonio di Sarmeola di Rubano, per l'ospitalità
residenziale di n. 2 cittadini disabili;

DATO ATTO che i suddetti importi verranno pagati in quote mensili o trimestrali e pertanto
si ottempera alle disposizioni sancite dall'art. 163 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 2, c. 3 e l’art. 17, c. 1 del D.P.R., n. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001”;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/'90,
dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento aziendale (azione 6);

RICORDATO che, con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della
Giunta Comunale n. 101 del 29.12.2015 è stato approvato il  P.E.G. finanziario provvisorio
per l’anno 2016;

DATO ATTO della regolarità tecnico – amministrativa;

DETERMINA

di compartecipare, per le motivazioni enunciate in premessa, al pagamento della quota1)
alberghiera connessa all’accoglienza residenziale di n. 2 cittadini disabili, identificati
agli atti d'ufficio, nell’anno 2016;

di assumere un impegno di spesa di € 39.670,00 complessivi (di cui € 8.400,00 relativi2)
ad un soggetto, € 31.270,00 per l'altro), al Capitolo n° 110335 del P.E.G. 2016, esigibili
nel corrente anno, a favore dell'Istituto Opera della Provvidenza Sant’Antonio di
Sarmeola di Rubano (Cod. Fisc. 80009950280), Via della Provvidenza n° 68, per
l’integrazione delle rette d'ospitalità residenziale di n. 2 cittadini disabili;

di concedere a ciascuno una quota mensile di € 125,00 per il sostenimento delle spese3)
personali, ai sensi dell’art. 22, comma 1 del citato Regolamento I.S.E.E.;

di dare atto che, i redditi percepiti dai disabili di cui trattasi, dovranno essere introitati4)
direttamente dall'Istituto ospitante, fatta salva la quota mensile concessa per le spese
personali e che l'Istituto stesso dovrà fatturare al Comune solamente la differenza, come
da citato regolamento comunale;

di informare l'Istituto interessato, per gli adempimenti di competenza, in ordine alle5)
disposizioni connesse al presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)



Valente Orietta

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
STECCA CATERINA

Impegno n.    52 Anno2016

Documento firmato digitalmente (D. Lgs. 82/2005,  norme collegate e ss.mm.ii.)


